



RELATÓRIO E CONTAS DE EXERCÍCIO DO ANO DE 2024

Este relatório pretende sintetizar a atividade financeira da Associação no ano de 2024.

Na componente das receitas correntes, que somam um total de **95 958,14€**, reportam as seguintes rubricas:

- Conta 75 – Subsídios à exploração: 5.040,40€
- Conta 78 - Outros rendimentos e ganhos: 89.220,71€
- Conta 79 - Juros, dividendos e outros rendimentos similares: 1.697,03€

As receitas são provenientes, na sua maioria, das quotas e donativos dos associados e beneméritos, rendimentos e alienação do património, e das atividades promovidas pela instituição para angariação de fundos (passeio convívio a Lisboa, sorteio de Natal e almoço de Natal), do reembolso dos encargos com a legalização do património e do valor ressarcido pelo Estado relativo à consignação do IRS.

Na componente das despesas, que somam um total de **53.252,60€**, provêm os seguintes encargos:

- Conta 62 - Fornecimentos e serviços externos: 42.534,02€
- Conta 68 - Outros gastos e perdas: 10.718,58€

A maioria das despesas devem-se aos encargos com obras de reparação e conservação dos imóveis, com a reivindicação e legalização do património, com as despesas operacionais da instituição, com as ajudas às famílias e com impostos e taxas e com as despesas nas atividades de angariação de fundos.

O resultado líquido do período em questão foi de **42.705,54€**.

As receitas resultaram acima do orçamentado (32 130€) devido à venda do património.

As despesas foram abaixo do orçamentado (70 130€) uma vez que não se realizaram as obras de reparação previstas nos imóveis no lote 10 e no lote 7 de Pedroso, a legalização do património ainda não foi concluída em Sandim e algumas ações judiciais de reivindicação da propriedade também continuam pendentes.

Segue o Balancete Geral revisto pela TOC.

Perosinho, 11 de março de 2025

Presidente

Deolinda Aurora Castro Cunha

Vice-Presidente

Manuel Ferreira

Secretário

[Assinatura]

Tesoureiro

Aleluia Ribeiro

Vogal

António Emílio de Castro Pereira

Vogal

Paula de Almeida da Costa Andrade Pereira

Vogal

Maria Odete Leira de Souza

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR					
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	1 721,77	1 721,77	0,00	0,00
111	Caixa fixo	1 721,77	1 721,77	0,00	0,00
Soma Líquida		1 721,77	1 721,77	0,00	0,00
12	Depósitos à ordem	385 070,95	378 306,92	6 764,03	0,00
1201	Montepio Geral	385 070,95	378 306,92	6 764,03	0,00
Soma Líquida		385 070,95	378 306,92	6 764,03	0,00
			Soma Saldos	6 764,03	0,00
13	Outros depósitos bancários	391 000,00	286 000,00	105 000,00	0,00
131	Depósitos a prazo	391 000,00	286 000,00	105 000,00	0,00
13107	Montepio - Poupança Setor Social 31	92 000,00	92 000,00	0,00	0,00
13113	Montepio 572-15.001999-8	9 000,00	9 000,00	0,00	0,00
13115	Montepio 742-15.043967-4	55 000,00	55 000,00	0,00	0,00
13116	Montepio 742-15.045935-9	65 000,00	65 000,00	0,00	0,00
13117	Montepio 572-15.002488-1	65 000,00	65 000,00	0,00	0,00
13118	Montepio 742-15.050800-7	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00
13119	Montepio 742-15.050801-5	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00
13120	Montepio 742-15.052389-9	85 000,00	0,00	85 000,00	0,00
Soma Líquida		391 000,00	286 000,00	105 000,00	0,00
			Soma Saldos	105 000,00	0,00
22	Fornecedores *	551,04	649,44	0,00	98,40
221	Fornecedores c/c	551,04	649,44	0,00	98,40
2211	Fornecedores gerais	551,04	649,44	0,00	98,40
22111	Fornecedores - gr - mercado nacional	551,04	649,44	0,00	98,40
221110001	LCG Digital Lead & Protection, Unip.	551,04	649,44	0,00	98,40
Soma Líquida		551,04	649,44	0,00	98,40
			Soma Saldos	0,00	98,40
24	Estado e outros entes públicos *	3 521,67	3 301,19	220,48	0,00
241	Imposto sobre o rendimento *	58,26	58,26	0,00	0,00
2416	Irc - a pagar	58,26	58,26	0,00	0,00
242	Retenção de impostos sobre rendim	2 937,55	3 087,55	0,00	150,00
2422	Rir-rendimentos profissionais	2 937,55	3 087,55	0,00	150,00
24221	Rir-rp-suj.pas.do continente	2 937,55	3 087,55	0,00	150,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado	525,86	155,38	370,48	0,00
2437	IVA - A Recuperar	481,31	110,83	370,48	0,00
24371	IVA - A Recuperar	481,31	110,83	370,48	0,00
2438	IVA - Reembolsos Pedidos	44,55	44,55	0,00	0,00
Soma Líquida		3 521,67	3 301,19	220,48	0,00
			Soma Saldos	370,48	150,00
27	Outras contas a receber e a pagar	63 975,99	63 974,18	1,81	0,00
278	Outros devedores e credores	63 975,99	63 974,18	1,81	0,00
2781	Outros devedores e credores - Corre	63 975,99	63 974,18	1,81	0,00
27812	Outros credores- Corrente	63 975,99	63 974,18	1,81	0,00
27812001	Cartão Crédito	4,80	4,80	0,00	0,00
27812002	UDIPSS-PORTO	60,00	60,00	0,00	0,00
27812005	Cartão Pré-Pago	3 051,96	3 050,15	1,81	0,00
27812008	Formação	20,00	20,00	0,00	0,00
27812012	Softgab - Gabinete Técnico de Softwa	156,00	156,00	0,00	0,00
27812013	EDP	66,68	66,68	0,00	0,00
27812016	Urbano Fileno	130,13	130,13	0,00	0,00
27812017	Maria Arlinda T. Fernandes	3 197,00	3 197,00	0,00	0,00
27812018	Lusitania	31,75	31,75	0,00	0,00
27812019	Joaquim Aureliano Oliveira	1 147,67	1 147,67	0,00	0,00
27812021	Lote 6 Pedroso Contrato Promessa c	56 110,00	56 110,00	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-12-2024

Valores em EUR					
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Soma Líquida		63 975,99	63 974,18	1,81	0,00
			Soma Saldos	1,81	0,00
28	Diferimentos *	1 330,09	370,44	959,65	0,00
281	Gastos a reconhecer	1 330,09	370,44	959,65	0,00
2819	Outros gastos a reconhecer	1 330,09	370,44	959,65	0,00
2819626322	Seguro acidentes pessoais	32,86	0,00	32,86	0,00
281962635	Viatura Automovel	330,24	159,45	170,79	0,00
281962637	Seguro Multirriscos	918,05	162,05	756,00	0,00
2819636	Seguro acidentes trabalho e doença	48,94	48,94	0,00	0,00
Soma Líquida		1 330,09	370,44	959,65	0,00
			Soma Saldos	959,65	0,00
41	Investimentos financeiros *	0,68	0,68	0,00	0,00
414	Investimentos noutras empresas	0,68	0,68	0,00	0,00
4147	FCT	0,68	0,68	0,00	0,00
Soma Líquida		0,68	0,68	0,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	365 834,66	111 697,28	254 137,38	0,00
431	Terrenos e recursos naturais	80 122,46	57 246,81	22 875,65	0,00
4311	Terrenos e recursos naturais - próprio	80 122,46	57 246,81	22 875,65	0,00
43111	Terrenos e recursos naturais - marca	80 122,46	57 246,81	22 875,65	0,00
4311101	T/rust.artºmat.208 cast/Sandim	51,41	51,41	0,00	0,00
4311102	T/rust.artº209- cast/Sandim	47,39	47,39	0,00	0,00
4311103	T/rust.artº210- cast/Sandim	47,39	47,39	0,00	0,00
4311105	Urb/rtºmat.3259-Vieiro	20,62	20,62	0,00	0,00
4311106	Urb/artºmat.6087-p/const.	57 080,00	57 080,00	0,00	0,00
4311107	U-11711- Terreno Lote 11 Portelas Sa	5,40	0,00	5,40	0,00
4311108	U-11713- Terreno Lote 12 Portelas Sa	5,57	0,00	5,57	0,00
4311110	Terreno casa terrea com logradouro	11 250,00	0,00	11 250,00	0,00
4311111	U-13183- Terreno Lote 8 Pedroso	4 772,14	0,00	4 772,14	0,00
4311112	U-13184- Terreno Lote 9 Pedroso	4 790,71	0,00	4 790,71	0,00
4311113	U-13253- Terreno Sobrante Pedroso	2 051,83	0,00	2 051,83	0,00
432	Edifícios e outras construções	275 061,66	43 799,93	231 261,73	0,00
4321	Edifícios e outras construções - próp	275 061,66	43 799,93	231 261,73	0,00
43211	Edifícios e outras construções - merc	275 061,66	43 799,93	231 261,73	0,00
4321101	Urb-rtºmat.1710 1/2-Vieiro	18 362,26	18 362,26	0,00	0,00
4321102	U-11031 Pedroso Lote 1	11 901,80	0,00	11 901,80	0,00
4321103	U-11032 Pedroso Lote 2	11 901,80	0,00	11 901,80	0,00
4321104	U-11033 Pedroso Lote 3	11 901,80	0,00	11 901,80	0,00
4321105	U-11034 Pedroso Lote 4	11 901,80	0,00	11 901,80	0,00
4321106	U-11018 Pedroso Lote 5	11 901,80	0,00	11 901,80	0,00
4321107	U-11019 Pedroso Lote 7	11 901,80	0,00	11 901,80	0,00
4321108	Urb/artºmat.6723	11 901,80	11 901,80	0,00	0,00
4321109	Urb/artºmat.6088	13 535,87	13 535,87	0,00	0,00
4321110	Casa terrea com logradouro 4458 R/	82 331,64	0,00	82 331,64	0,00
4321111	U-11843- Casa Lote 1 Portelas Sandi	12,41	0,00	12,41	0,00
4321112	U-11845- Casa Lote 2 Portelas Sandi	13,43	0,00	13,43	0,00
4321113	U-11847- Casa Lote 3 Portelas Sandi	12,41	0,00	12,41	0,00
4321114	U-11849- Casa Lote 4 Portelas Sandi	12,71	0,00	12,71	0,00
4321115	U-11851- Casa Lote 5 Portelas Sandi	12,73	0,00	12,73	0,00
4321116	U-11853- Casa Lote 6 Portelas Sandi	14,45	0,00	14,45	0,00
4321117	U-11855- Casa Lote 7 Portelas Sandi	14,72	0,00	14,72	0,00
4321118	U-11857- Casa Lote 8 Portelas Sandi	14,07	0,00	14,07	0,00
4321119	U-11859- Casa Lote 9 Portelas Sandi	14,63	0,00	14,63	0,00
4321120	U-11861- Casa Lote 10 Portelas Sand	13,66	0,00	13,66	0,00
4321121	U-11375- Casa Lote 3 Vieiro Sandim	8,66	0,00	8,66	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
4321122	U-11377- Casa Lote 5 Vieiro Sandim	6,00	0,00	6,00	0,00
4321123	U-11379- Casa Lote 6 Vieiro Sandim	5,96	0,00	5,96	0,00
4321124	U-11373- Casa Lote 2 Vieiro Sandim	18 362,26	0,00	18 362,26	0,00
4321125	U-13251-C1-SC- Casa Lote 11 Pedros	15 927,25	0,00	15 927,25	0,00
4321126	U-13251-C2-CV- Casa Lote 11 Pedros	14 831,70	0,00	14 831,70	0,00
4321127	U-13251-C3-RC- Casa Lote 11 Pedros	14 706,37	0,00	14 706,37	0,00
4321128	U-13240-C1 SC- Casa Lote 10 Pedroso	4 591,33	0,00	4 591,33	0,00
4321129	U-13240-C2 CV- Casa Lote 10 Pedros	4 486,28	0,00	4 486,28	0,00
4321130	U-13240-C3 RC- Casa Lote 10 Pedros	4 458,26	0,00	4 458,26	0,00
434	Equipamento de transporte	7 500,00	0,00	7 500,00	0,00
4341	Equip. de transp.- próprio	7 500,00	0,00	7 500,00	0,00
43411	Equip. de transp.- mercado nacional	7 500,00	0,00	7 500,00	0,00
4341101	Viatura Ligeira Mercadorias 91-35-V	7 500,00	0,00	7 500,00	0,00
435	Equipamento administrativo	3 150,54	0,00	3 150,54	0,00
4351	Equip. admin. - próprio	3 150,54	0,00	3 150,54	0,00
43511	Equip. admin. - mercado nacional	3 150,54	0,00	3 150,54	0,00
4351101	Material Diverso	3 150,54	0,00	3 150,54	0,00
438	Depreciações acumuladas	0,00	10 650,54	0,00	10 650,54
4381	Depreciações acumuladas-próprias	0,00	10 650,54	0,00	10 650,54
43814	Equipamento de transporte	0,00	7 500,00	0,00	7 500,00
4381401	Viatura Ligeira Mercadorias 91-35-V	0,00	7 500,00	0,00	7 500,00
43815	Equipamento administrativo	0,00	3 150,54	0,00	3 150,54
4381501	Material Diverso	0,00	3 150,54	0,00	3 150,54
Soma Líquida		365 834,66	111 697,28	254 137,38	0,00
			Soma Saldos	264 787,92	10 650,54
45	Investimentos em curso	48 581,64	48 581,64	0,00	0,00
453	Activos tangíveis em curso	48 581,64	48 581,64	0,00	0,00
4531	Act.tang. em curso - mercado nacion	48 581,64	48 581,64	0,00	0,00
453101	Edifícios e Outras Construções	48 581,64	48 581,64	0,00	0,00
Soma Líquida		48 581,64	48 581,64	0,00	0,00
51	Capital *	0,00	259 029,40	0,00	259 029,40
511	Capital	0,00	259 029,40	0,00	259 029,40
51101	Fundo Social	0,00	259 029,40	0,00	259 029,40
Soma Líquida		0,00	259 029,40	0,00	259 029,40
			Soma Saldos	0,00	259 029,40
56	Resultados transitados	131,83	65 381,84	0,00	65 250,01
561	Resultados transitados	131,83	65 381,84	0,00	65 250,01
Soma Líquida		131,83	65 381,84	0,00	65 250,01
			Soma Saldos	0,00	65 250,01
62	Fornecimentos e serviços externos	42 753,12	42 753,12	0,00	0,00
622	Serviços especializados	36 197,64	36 197,64	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	20 857,13	20 857,13	0,00	0,00
62211	Trabalhos Especializados- Eletricista	3 480,88	3 480,88	0,00	0,00
62212	Serviços de Arquitetura e Engenharia	5 880,08	5 880,08	0,00	0,00
62213	Serviços Jurídicos	8 380,35	8 380,35	0,00	0,00
622131	Advogado	6 303,75	6 303,75	0,00	0,00
622132	Agente de Execução	2 076,60	2 076,60	0,00	0,00
62214	Serviços de Contabilidade (Ormes e L	595,32	595,32	0,00	0,00
62215	Serviços de Apoio Administrativo	2 090,00	2 090,00	0,00	0,00
62216	SERVIÇOS DE LIMPEZA	430,50	430,50	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	15 270,01	15 270,01	0,00	0,00
62262	Conservação-edifícios e out. const.	14 773,48	14 773,48	0,00	0,00
62264	Conservação-equip. transporte	496,53	496,53	0,00	0,00
622642	Cons.-equip. transp.-n/ acelte tot.	496,53	496,53	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6227	Serviços bancários	70,50	70,50	0,00	0,00
623	Materiais	335,88	335,88	0,00	0,00
6233	Material de escritório	335,88	335,88	0,00	0,00
62332	Com Iva Não Dedutível	335,88	335,88	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	1 641,70	1 641,70	0,00	0,00
6241	Electricidade	353,70	353,70	0,00	0,00
62412	Com Iva Não Dedutível	353,70	353,70	0,00	0,00
6242	Combustíveis	135,00	135,00	0,00	0,00
62421	Combustíveis - gasóleo	135,00	135,00	0,00	0,00
624212	Gasóleo -n/ aceite pela totalidade	135,00	135,00	0,00	0,00
6243	Água	1 153,00	1 153,00	0,00	0,00
62432	Com Iva Não Dedutível	1 153,00	1 153,00	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	46,00	46,00	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	46,00	46,00	0,00	0,00
62512	Desloc. e estadas-n/aceites p/ tot.	46,00	46,00	0,00	0,00
626	Serviços diversos	4 531,90	4 531,90	0,00	0,00
6262	Comunicação	789,87	789,87	0,00	0,00
62621	Telefone, Telemóvel e Internet	372,39	372,39	0,00	0,00
62622	Correio (CTT)	417,48	417,48	0,00	0,00
6263	Seguros	1 047,65	1 047,65	0,00	0,00
62632	Seguros - ramo acidentes pessoais	112,80	112,80	0,00	0,00
626321	Seguros - r.a.p. - aceite pela tot.	112,80	112,80	0,00	0,00
62635	Seguros - ramo viaturas	207,39	207,39	0,00	0,00
626351	Seguros - r. viat.-aceite pela tot.	207,39	207,39	0,00	0,00
62637	Seguro Multirisco	727,46	727,46	0,00	0,00
6265	Contencioso e notariado	150,00	150,00	0,00	0,00
62652	Notariado (IRN)	150,00	150,00	0,00	0,00
6268	Ajudas às Famílias	2 544,38	2 544,38	0,00	0,00
Soma Líquida		42 753,12	42 753,12	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	10 718,58	10 718,58	0,00	0,00
681	Impostos	1 145,07	1 145,07	0,00	0,00
6811	Impostos directos	484,92	484,92	0,00	0,00
68111	IMI-Imp. Municipal de Imóveis	242,68	242,68	0,00	0,00
68112	AIMI	242,24	242,24	0,00	0,00
6812	Impostos indirectos:	35,15	35,15	0,00	0,00
68124	Impostos s/transportes rodoviário	35,15	35,15	0,00	0,00
681242	Imp. s/trans. rod.-n/ aceites tot.	35,15	35,15	0,00	0,00
6813	Taxas	625,00	625,00	0,00	0,00
68131	Gaiurb	595,00	595,00	0,00	0,00
68132	IGF	30,00	30,00	0,00	0,00
688	Outros *	9 573,51	9 573,51	0,00	0,00
6888	Outros não especificados	9 573,51	9 573,51	0,00	0,00
68888	Outros não especificados	9 573,51	9 573,51	0,00	0,00
688881	Passeio Convívio Lisboa	8 861,20	8 861,20	0,00	0,00
688882	RIFAS NATAL	98,40	98,40	0,00	0,00
688884	Almoço Natal- Direcção	328,80	328,80	0,00	0,00
688886	SORTEIO CABAZ DE NATAL	156,90	156,90	0,00	0,00
688887	Jantar Extra Direcção	93,35	93,35	0,00	0,00
688888	Magusto	24,86	24,86	0,00	0,00
688889	Florista	10,00	10,00	0,00	0,00
Soma Líquida		10 718,58	10 718,58	0,00	0,00
75	Subsídios à exploração *	5 040,40	5 040,40	0,00	0,00
753	Donativos à Exploração	5 040,40	5 040,40	0,00	0,00
7531	Associados Quotas	2 565,40	2 565,40	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR					
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
7532	Donativos Beneméritos	2 475,00	2 475,00	0,00	0,00
Soma Líquida		5 040,40	5 040,40	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	101 122,51	101 122,51	0,00	0,00
787	Rendimentos e ganhos em investime	80 576,00	80 576,00	0,00	0,00
7871	Alienações	47 440,00	47 440,00	0,00	0,00
78713	Al. - activos tangíveis- Lote 6 Pedroso	47 440,00	47 440,00	0,00	0,00
7873	Rendas imóveis	33 136,00	33 136,00	0,00	0,00
788	Outros *	20 546,51	20 546,51	0,00	0,00
7888	Outros	19 925,60	19 925,60	0,00	0,00
788804	Sorteio Natal	1 915,60	1 915,60	0,00	0,00
788805	Almoço Natal	235,00	235,00	0,00	0,00
788806	Passeio Convivo- Lisboa	9 105,00	9 105,00	0,00	0,00
788812	Lote 6 Pedroso legalização	8 670,00	8 670,00	0,00	0,00
7889	Consignação de IRS/IVA	620,91	620,91	0,00	0,00
Soma Líquida		101 122,51	101 122,51	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimen	1 697,03	1 697,03	0,00	0,00
791	Juros obtidos	1 697,03	1 697,03	0,00	0,00
7911	De depósitos	1 697,03	1 697,03	0,00	0,00
Soma Líquida		1 697,03	1 697,03	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	111 317,40	154 022,94	0,00	42 705,54
811	Resultado antes de impostos *	95 958,14	95 958,14	0,00	0,00
818	Resultado líquido	15 359,26	58 064,80	0,00	42 705,54
Soma Líquida		111 317,40	154 022,94	0,00	42 705,54
			Soma Saldos	0,00	42 705,54
Soma Líquida		1 534 369,36	1 534 369,36	367 083,35	367 083,35
			Soma Saldos	377 883,89	377 883,89

Zeolinda Fleury
Helder Ribeiro
Mariano Jorrai
António Carlos de Castro Lima
Hélia de Fátima da Costa Andrad
Yara Odete Pereira Loureiro

Balanço Individual em / Individual Balance in
31 de dezembro de 2024

Contribuinte / VAT Number : 501541829

ATIVO / ACTIVE	Notas Notes	DATAS / DATES	
		31-12-2024	31-12-2023
Ativo Não Corrente / Non-Current Asset			
Ativos Fixos Tangíveis / Tangible Fixed Assets		254 137,38	266 039,18
Ativos Intangíveis / Intangible Assets		0,00	0,00
Investimentos Financeiros / Financial Investments		0,00	-0,68
Créditos e Outros Ativos não Correntes / Credits and Other non-Current Assets		0,00	0,00
		254 137,38	266 038,50
Activo Corrente / Current Asset			
Inventários / Inventories		0,00	0,00
Clientes / Customers		0,00	0,00
Adiantamento de Fornecedores / Advance from Suppliers		0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos / State and Other Public Entities		370,48	123,71
Capital Subscrito e não Realizado / Subscribed and Unpaid Capital		0,00	0,00
Diferimentos / Deferrals		959,65	357,30
Outros Ativos Correntes / Other Current Assets		1,81	262,76
Caixa e Depósitos Bancários / Cash and Bank Deposits		111 764,03	70 895,19
		113 095,97	71 638,96
		367 233,35	337 677,46
Total do Ativo / Total Assets.....			
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO / EQUITY AND LIABILITIES			
Capital Próprio / Equity Capital			
Capital Subscrito / Subscribed Capital		259 029,40	259 029,40
Outros Instrumentos de Capital Próprio / Other Equity Instruments		0,00	0,00
Reservas / Reservations		0,00	0,00
Resultados Transitados / Retained Earnings		65 250,01	46 045,05
Outras variações no Capital Próprio / Other changes in Equity		0,00	0,00
Resultado Líquido do Período / Net Result for the Period		42 705,54	15 359,26
		366 984,95	320 433,71
Total do Capital Próprio / Total Equity.....			
PASSIVO / LIABILITIES			
Passivo Não corrente / Non-Current Liabilities			
Provisões / Provisions		0,00	0,00
Financiamentos Obtidos / Financing Obtained		0,00	0,00
Outras Dívidas a Pagar / Other Payables		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo Corrente / Current Liabilities			
Fornecedores / Suppliers		98,40	49,20
Adiantamento de Clientes / Down Payment from Customers		0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos / State and Other Public Entities		150,00	125,00
Financiamentos Obtidos / Financing Obtained		0,00	0,00
Diferimentos / Deferrals		0,00	0,00
Outros Passivos Correntes / Other Current Liabilities		0,00	17 069,55
		248,40	17 243,75
		248,40	17 243,75
Total do Passivo / Total Liabilities.....			
Total do Capital Próprio e do Passivo / Total Equity and Liabilities.....		367 233,35	337 677,46

A Gerência

Devides Qu...
Carmo Silveira

Muniz Oliveira

Adelino José António Ribeiro

António Emílio de Castro Lenina

Luís António de Castro Lenina

Marcelo Odete Correia de Castro

O Contabilista Certificado

Seç. M. A. B. B. B.



Período findo em / Period ended
31 de dezembro de 2024

Rendimentos e Gastos Income and Expenses	Notas Notes	Períodos / Periods	
		dezembro 24	dezembro 23
Vendas e Serviços Prestados / Sales and Services Rendered		0,00	0,00
Subsídios à Exploração / Operating Subsidies		5 040,40	6 270,00
Variação nos Inventários da Produção / Change in Production Inventories		0,00	0,00
Trabalhos para a Própria Entidade / Work for the Entity Itself		0,00	0,00
C. Merc Vendidas e das Mat Consumidas / Cost of Goods Sold and Materials Consumed		0,00	0,00
Fornecimentos e Serviços Externos / External Supplies and Services		-42 534,02	-11 559,46
Gastos com Pessoal / Personnel Expenses		0,00	16,18
Imparidade (perdas/reversões) / Impairment (losses/reversals)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções) / Provisions (increases/reductions)		0,00	0,00
Outros Rendimentos / Other Income		90 917,74	26 176,33
Outros Gastos / Other Expenses		-10 718,58	-5 543,79
Resultado antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos / Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization		42 705,54	15 359,26
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização Expenses/Reversals of Depreciation and Amortization		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) / Operating Profit (before financing costs and taxes)		42 705,54	15 359,26
Gastos de Financiamento (líquidos) / Financing Costs (net)		0,00	0,00
Resultado Antes de Impostos / Income Before Taxes		42 705,54	15 359,26
Imposto sobre o Rendimento do Período / Income Tax for the Period		0,00	0,00
Resultado Líquido do Período / Net Result for the Period		42 705,54	15 359,26



A Gerência Deolinda Gomes Pereira
Cecília Silem
Manuel Oliveira Pereira
Helder José Luís Silva
António Emílio de Castro Pereira
Luísa do Espírito Santo da Costa Pereira
[Signature]
Marcelo Adete Correia de Castro

O Contabilista Certificado Sebastião Almeida